

No. of Printed Pages : 6

**MLIE-103**

**MASTER OF LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE (REVISED)  
(MLIS)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MLIE-103 : ACADEMIC LIBRARY SYSTEM**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answer with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

---

---

1. Describe the role and major recommendations of various committees and commissions in the growth of academic libraries in India.

**P. T. O.**

*Or*

Describe various budgeting techniques that can be employed in preparing the budget in a university library. Which technique will you prefer and why ?

2. Describe the purpose and components of collection development policy in academic libraries.

*Or*

Write a detailed note on collection care and its evaluation in a university library.

3. Discuss various categories of staff employed in university libraries along with their qualifications and the staffing pattern.

*Or*

Describe the need, objectives and delivery modes of continuing education programmes for LIS professionals.

4. Define network and networking. Discuss the role of INFLIBNET in promoting networking amongst libraries of higher education in India.

*Or*

Discuss the need, objectives and growth of library consortia in India.

5. Write short notes on any *three* in about **300** words each :

- (a) Role of UGC in development of college and university libraries in India
- (b) Weeding out policy in a university library
- (c) Job evaluation and its methods
- (c) Role of library committee
- (e) Users services in academic libraries

**MLIE-103**

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर

उपाधि ( संशोधित )

( एम. एल. आई. एस. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.एल.आई.ई.-103 : शैक्षिक पुस्तकालय प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

---

1. भारत में शैक्षिक पुस्तकालयों के विकास में विभिन्न समितियों एवं आयोगों की भूमिका और प्रमुख अनुशांसाओं का वर्णन कीजिए।

### अथवा

विश्वविद्यालय पुस्तकालय हेतु बजट तैयार करने में उपयोग की जाने वाली विभिन्न बजटीय तकनीकों का वर्णन करते हुए यह स्पष्ट कीजिए की बजट की कौन-सी तकनीक को प्राथमिकता दी जानी चाहिए और क्यों ?

2. शैक्षिक पुस्तकालयों की संग्रह विकास नीति के उद्देश्य एवं घटकों का वर्णन कीजिए।

### अथवा

शैक्षिक पुस्तकालय में संग्रह संरक्षण एवं इसके मूल्यांकन पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

3. विश्वविद्यालय पुस्तकालय में कार्यरत कर्मचारियों की योग्यता, कार्मिक व्यवस्था के पैटर्न की चर्चा कीजिए।

### अथवा

एल. आई. एस. पेशेवरों के लिए सतत् शिक्षा कार्यक्रमों की आवश्यकता, उद्देश्य एवं वितरण विधियां का वर्णन कीजिए।

4. नेटवर्क और नेटवर्किंग को परिभाषित करते हुए भारत में उच्च शिक्षा के पुस्तकालयों के मध्य नेटवर्किंग को बढ़ावा देने में इनफ्लिबनेट की भूमिका की चर्चा कीजिए।

### अथवा

भारत में पुस्तकालय कंसोर्शिया की आवश्यकता, उद्देश्य एवं विकस की चर्चा कीजिए।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर (प्रत्येक लगभग **300** शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) भारत में महाविद्यालयी एवं विश्वविद्यालयी पुस्तकालयों के विकास में यू.जी.सी. की भूमिका
- (ख) विश्वविद्यालय पुस्तकालय में प्रत्याहरण (छंटनी) कला नीति
- (ग) कार्य मूल्यांकन की विधियाँ
- (घ) पुस्तकालय समिति की भूमिका
- (ङ) शैक्षिक पुस्तकालयों ने उपयोक्ता सेवाएँ